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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e Pasqyrave financiare t&€ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a pér vitin e
perfunduar mé 31 Dhjetor 2021, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare t& Auditimit t&

Opinion i kundért pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vietore t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a (Ibér-Lepenci sh.a.), t&
cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2021, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rjedhés sé parasé sé gatshme pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet

shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit toné, pér shkak t& efekteve té céshtjes sé pérshkruar né paragrafin “Baza pér
Opinion té Kundért”, Pasqyrat Financiare té bashkangjitura nuk paragesin njé pamje té drejté dhe
1€ vérteté té pozités financiare t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a deri me 31 dhjetor 2021, té
performancés sé saj financiare, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme per vitin 2021, né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).
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Baza pér Opinion té kundért

B1 Ndérmarrja nuk ka béré rivlerésimin e pasurive fikse qé nga viti 2007, pér té siguruar se
vlera e tyre kontabél nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohej nése do té
pérdorej viera e drejté pas rivlerésimit né fund té periudhés raportuese.

A1 Ndérmarrja nuk ka béré korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit té pasurive té realizuar né vitin
2007 né vieré 162,424,909€ né baza té rregullta, si rezultat i zhvlerésimit pér pjesén e
vlereés sé rritur pas rivlerésimit, duke rezultuar késhtu né prezantimin jo té sakté te vlerés sé
rezerves sé rivierésimit si dhe shpenzimeve té zhvlerésimit né pasqyrat financiare té vitit
2021.

A2 Pasurité e prezantuara ne pasqyrén e pozicionit financiar jané nénvlerésuar pér 138,663€,
pasi g& ndérmarrja nuk ka regjistruar plotésisht vlerén e pasurive té& financuar nga kredia,
duke pérfshiré edhe avansin dhe pjesén e ndalur pér garancion por vetém pjesén e paguar.
Rrjedhimisht, parapagimi éshté mbivlerésuar pér 47,604€ si dhe obligimet jané
nénvlerésuar pér 91,059¢€.

A3  Gijaté vitit 2021, NP "Ibér Lepenci" nuk kishte béré harmonizimin e gjendjeve kontabél me té
dhénat e konsumatoréve. Si rezultat i késaj, né tri raste shuma e borxhit e konfirmuar
népérmjet konfirmimeve té jashtme ishte mé e ulét pér 17,098€ se shuma e borxhit né
shénimet kontabél. Pér mé tepér, ndérmarria ka prezantuar 15,408€ provizionim pér vlerén
e lartpérmendur, por té njéjtén nuk kané arritur ta mbéshtesin me déshmité e duhura.

A4 Testet tona tregojné se shpenzimet e sigurimit shéndetésor té punonjésve té kompanisé
fillimisht jané regjistruar si parapagim e mé pas jané zbritur népér muaj si shpenzime té
ndara népér njési né vleré totale vjetore 94,483€. Pra kéto shpenzime nuk jané pérshiré né
té ardhurat bruto nga pagat e punétoréve sipas kérkesés sé ligjit pér tatimin mbi té ardhurat
personale.

A5 GCéshtjet materiale té identifikuar mé larté lidhur me rezervén e rivlerésimit, pasurité,
parapagimet, obligimet, shpenzimet e pagave dhe shpenzimet e zhvlerésimit, té cilat kané
ndikim né gjendjen financiare, rezultatin financiar dhe né flukset monetare, kané efekt
gjithashtu edhe né pasqyrim té pasakté dhe té drejté, té fitimit té periudhés té bartur né
pasgyrén e ndryshimeve né ekuitet, né pasqyrén e rrjedhés sé parave, si dhe né
prezantimin e shénimeve shpjeguese.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Qéshtjet qé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
piesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit té pérgjithshém pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve t€ Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés té ZKA-s&, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas mendimit tong, pérveg ndikimeve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a kané gené, né 1é gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A6  Ndérmarrja nuk ka té pércaktuar né rregullore hapat e kontrollit t&¢ brendshém me géllim té
mbulimit té rrezigeve nga gabimet dhe kegpérdorimet eventuale, sa i pérket procesimit té té
gjitha llojeve té shpenzimeve, procesimit té& pagave té punonjésve, si dhe menaxhimit té té
hyrave.

A7  Ndérmarrja nuk ka béré inventarizimin e té gjitha pasurive, si dhe harmonizimin e regjistrit té
pasurive me raportin e komisionit té inventarizimit né fund té vitit, i cili ka pamundésuar
vértetimin e ekzistencés dhe vlerés sé sakté té pasurive.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet qé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa 'Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-s&, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 04/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pergjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitien e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 04/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& NPH “Ibér
- Lepenc” sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i NPH “Ibér - Lepenc” sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té NPH “Ibér - Lepenc” sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té
gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té& marrim siguri té arsyeshme se Pasgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit q& pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé gdo keqdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té& marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ndérmarrja Publike Hidroekonomike “Ibér - Lepenc” sh.a me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér
ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté
gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material té Pasqgyrave Financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
1€ duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit té njé keqgdeklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, léshime t& géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t& brendshém.
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Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t€ njé rasti té mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjien
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, I&shime té qéllimshme, keq pérfaqésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

- Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t& brendshém té NPH “Ibér - Lepenc” sh.a.

* Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmeériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti,

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit éshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte qé mund t& hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e NPH “Ibér - Lepenc” sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet qé té
térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqgyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqgyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té dreijté dhe té sakté.

Ndeér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit,

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato géshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢eshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si sensitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim té mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim t& béjné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve t& sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&é ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime. Prej tyre, 11 jané rekomandime té reja dhe njé (1)
éshté i pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Géshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos rivierésimi i pasurive té ndérmarrjes

Gjetja Sipas SNK 16 Aktivet afatgjata materiale - rivierésimet duhet t& béhen né
menyré té rregulit dhe té mjaftueshme, qé té sigurohet se vlera kontabél
(neto) e aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohej, nése
do té pérdorej viera e drejté né fund té periudhés raportuese.

Procesin e vlerésimit té pasurive, pér heré t& fundit Kompania e kishte
realizuar né vitin 2007. Si rezultat i késaj né regjistrin kontabé! t& pasurive
figurojné 1,301 té tilla me kosto historike né shumén 9,131,982€, e qé jané
té zhvlerésuara né térési dhe vlera neto e tyre né libra ishte zero. Pér mé
tepér, né regjistrin e pasurive gienden edhe 47 pasuri té cilat nuk kané vieré
blerése né mungesé té déshmive. Kéto pasuri jané ende aktive dhe pér to
nuk ishte béré rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé tyre, ashtu si¢ nuk
ishte béré edhe pér pasurité e tjera.

Sipas konfirmimeve zyrtare, ndérmarrja ka konsideruar se vierésimi i
pasurive duhet t€ iniciohet dhe té béhet nga Qeveria e Kosovés si pronar i
pasurive té ndérmarrjes.

Ndikimi Mos kryerja e rivierésimit té pasurive né pérdorim, rrité rrezikun gé vlera
kontabél e tyre né datén e raportimit té pasqyrave financiare, té jeté me
vlera materialisht té ndryshme nga viera e drejté e tyre.

Rekomandimi B1 Bordi Drejtues té sigurojé qé né pérputhje me standardet ndérkombétare t&
kontabilitetit, t& béhet rivierésimi i pasurive té ndérmarrjes, me géllim té
prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né Pasqyrat Financiare Vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A1 - Prezantimi jo i sakté i Rezervés s& Rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

SNK 16 - Aktivet afatgjata materiale: - paragrafi 39, pércakton gé, nése
vlera kontabél (neto) e njé aktivi rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja do té
njihet né té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe akumulohet tek kapitalet e
veta me titullin tepricé rivierésimi. Megjithats, rritja njihet né fitim ose
humbje pér aq sa kjo mbulon uljen e rivierésimit té t& njéjtit aktiv t& njohur
me paré né fitim ose humbje. Po ashtu - paragrafi 40, pércakton, nése vlera
kontabél (neto) e njé aktivi ulet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja njihet né fitim
ose humbje. Megjithaté, ulja do té njihet né té ardhura té tjera
gjithépérfshirése pér aq sa kjo mbulon c¢do tepricé kreditore ekzistuese né
tepricén e rivlerésimit né lidhje me até aktiv. Rénia gé njihet né té ardhura
té tiera gjithépérfshirése, zvogélon shumén e akumuluar né kapital né zérin,
tepricé nga rivlerésimi.

Shuma e rezervés sé rivierésimit e prezantuar né pasqyrat financiare ishte
162,424,909€ e cila éshté si rezultati i rritjes sé aktiveve nga rivierésimi né
vitin 2007. Kjo shumé gé nga viti 2007 nuk éshté korrigjuar né baza té
rregullta, si rezultat i zhvierésimit pér pjesén e vierés sé rritur pas
rivierésimit. Si pasojé e késaj, vlera e rezervés sé rivlerésimit si dhe
shpenzimet e zhvlerésimit nuk paragesin giendjen e tyre té sakté né
pasqyrat financiare.

Sipas konfirmimeve té zyrtaréve, mos korrigjimi i rezervés sé rivlerésimit qé
nga rivlerésimi i fundit, ka ndodhur né mungesé té njé analize té thellé té
trajtimit té pjesés sé rezervés sé rivierésimit sipas kérkesave té
standardeve.

Mos korrigjimi i rezervés sé rivlerésimit si rezultat i zhvlerésimit ndér vite, ka
rezultuar né mos prezantimin e sakté dhe té vértets té pasqyrave
financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit si
rezultat i zhvlerésimit t& akumuluar sipas kérkesave té standardeve, né
ményré qé pasqyrat financiare té prezantojné pamje té drejté dhe té
vértete,

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos prezantimi i sakté i pasurive té financuara nga kredia

Gjetja

Sipas SNK 16 Aktivet afatgjata materiale - rivlerésimet duhet té béhen né
ményreé té rregullt dhe té mjaftueshme, gé té sigurohet se vlera kontabél
(neto) e aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo qé do té pércaktohej, nése
do té pérdorej viera e drejté né fund t& periudhés raportuese.

Pasurité e prezantuara né pasqyrén e pozicionit financiar jané nénvlerésuar
pér 138,663€, pasi q& ndérmarrja nuk ka regjistruar plotésisht vierén e
pasurive té financuar nga kredia, duke pérfshiré edhe avansin dhe pjesén e
ndalur pér garancion por vetém pjesén e paguar. Rrjedhimisht, parapagimi
éshté mbivlerésuar pér 47,604€ si dhe obligimet jané nénvierésuar pér
91,059€.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas pérgjegjésve té ndérmarrjes, mos regjistrimet adekuate té pasurive, e
rrjiedhimisht edhe parapagimeve dhe obligimeve kané ndodhur né mungese
té komunikimit té informacioneve né mes té departamenteve brenda
ndérmarrjes.

Raportimi jo i sakté i pasurive, parapagimeve si dhe obligimeve, rezulton né
prezantimin jo té sakté dhe t& drejté té pasqyrave financiare vjetore té
ndérmarrjes.

Bordi Drejtues té siguroj korrigjimin e regjistrimit jo té duhur té pasurive té
ndérmarrijes, e rrjedhimisht edhe té parapagimeve dhe obligimeve, sipas
kérkesave té standardeve ndérkombétare té kontabilitetit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A3 - Mospérputhje né mes té shénimeve kontabél té llogarive té& arkétueshme dhe

letér konfirmimeve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Ligjit Nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12, kérkohet qé Shoqérité tregtare té verifikojné té paktén njé (1) heré
né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit
népérmjet inventarizimit té kétyre elementeve dhe déshmive té tyre
mbéshtetése népérmjet procesit té inventarizimit, i cili duhet té barazohet
me librat kontabél. Gjithashtu sipas Kornizés konceptuale, paragrafi 4.44,
specifikon se njé aktiv njihet né pasqyrén e pozicionit financiar kur 8shté e
mundur qé pérfitime ekonomike té ardhshme do té hyjné né njésiné
ekonomike dhe kosto ose vlera e kétij aktivi mund té matet me
besueshmeéri,

Gjaté vitit 2021, NP "Ibér Lepenci" nuk kishte béré harmonizimin e
giendjeve kontabél me té dhénat e konsumatoréve. Si rezultat i késaj, né tri
raste shuma e borxhit e konfirmuar népérmjet konfirmimeve té jashtme
ishte mé e ulét pér 17,098€ se shuma e borxhit né shénimet kontabél, Pér
me tepér né kuadeér té zérit té llogarive té arkétueshme dhe shpalosjeve té
tyre, ndérmarrja ka prezantuar provizionimin prej 15,408€ pér vierén e
lartpérmendur, por té njéjtén nuk ka arritur t& mbéshtes me déshmi
pérkatése.

Sipas konfirmimeve nga zyrtarét, kéto diferenca jané si rezultat i faturimeve
té gabuara té cilat jané kontestuar edhe nga blerésit, pér té cilat né
kaluarén éshté béré provizionimi, por pa déshmi mbéshtetése, dhe qé nuk
jané korrigjuar plotésisht né shénimet kontabél.

Mos harmonizimi periodik i t& dhénave té ndérmarrjes dhe klientéve té saj
dhe mos korrigjimi i ploté i tyre, ndikon né keq deklarimin e llogarive té
arkétueshme.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se jané marré veprimet e nevojshme
pér harmonizimin e té dhénave kontabél té llogarive té arkétueshme dhe
klientéve té saj né baza periodike, né ményré gé té konfirmohet vlera sakté
e llogarive para prezantimit té tyre né pasqyrat financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Mos pérfshirja e shpenzimeve té sigurimit t& punétoréve né t& ardhurat bruto

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Ligjit Nr.05/L-028 pér tatimin né t& ardhura personale, neni 9, né té
ardhurat bruto nga pagat pérfshihen: bonuset, provizionet, méditjet dhe
format e tjera t& kompensimit qé njé punédhénés apo ndonjé person tjetér,
né emeér té punédhénésit ua paguan punonjésve mbi dhe pértej rrogés.

Testet tona tregojné se shpenzimet e sigurimit shéndetésor té punonjésve
té kompaniseé fillimisht jané regjistruar si parapagim e mé pas jané zbritur
népér muaj si shpenzime té ndara népér njési né vleré totale vjetore
94,483€. Pra kéto shpenzime nuk jané pérshiré né té ardhurat bruto nga
pagat e punétoréve sipas kérkesés sé ligjit pér tatimin mbi té ardhurat
personale.

Mos pérfshirja e shpenzimeve té sigurimit té punétoréve né té ardhurat
bruto, ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé njohurive mbi trajtimin e duhur
té kétyre pagesave.

Mos pérfshirja e shpenzimeve té sigurimit shéndetésor té punétoréve né té
ardhurat bruto me qéllim t& ndaljes sé tatimit né té ardhurat personale, ka
ndikuar né mos ndaljen e tatimit si dhe né prezantimin jo té sakté té fondit
té pagave.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, qé né té ardhurat personale bruto té
pérfshihen té gjitha pérfitimet e punonjésve sipas kérkesés ligjore né
meényré qé té aplikohet tatimi né vlerén e ploté té ardhurave.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja AS - Mos prezantim i sakté i pasqyrés sé mjedhés sé parasé, pasqyrés sé ndryshimit né
ekuitet, si dhe shénimeve shpjeguese

Gjetja

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet t& pérgatit pakon e ploté té
pasqyrave financiare e cila ka pér qéllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqyrave financiare vjetore.

Céshtjet materiale té identifikuar mé larté lidhur me rezervén e rivierésimit,
pasurité, parapagimet, obligimet, shpenzimet e pagave dhe shpenzimet e
zhvierésimit, té cilat kané ndikim né gjendjen financiare, rezultatin financiar
dhe né flukset monetare, kané efekt gjithashtu edhe né pasqyrim té pasakté
dhe té drejté, té fitimit t& periudhés té bartur né pasgyrén e ndryshimeve né
ekuitet, né pasqyrén e rrjedhés sé parave, si dhe né prezantimin e
shénimeve shpjeguese.

Mos prezantimi i sakté i pasqyrés sé ndryshimeve né ekuitet, pasqgyrés sé
rrjedhés sé parave si dhe shénimeve shpjeguese, ka ndodhur si rezultat i
mos prezantimit té zérave individual sipas kérkesave té standardeve.
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Ndikimi Mos prezantimet e sakta té zérave individual té pasqyrave financiare,
rrjiedhimisht kané ndikuar edhe né mos prezantimin e sakté té pasqyrave té
tjera financiare si térési.

Rekomandimi A5 Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té zérave té cilét
kané ndikuar né mos prezantimin e sakté té pasqyrés sé ndryshimeve né
ekuitet, pasqyrés sé rrjedhés sé parave, si dhe shénimeve shpjeguese dhe
té marré veprimet nevojshme korrigjuese pér té pasur njé pamje té drejté
dhe té vérteté té tyre.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A6 - Mos dizajnimi i kontrolleve t& duhura né rregulloret pér menaxhimin e t& hyrave,
shpenzimeve dhe procesimit té pagave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Nenit 34.1 té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike "Té gjitha NP do t'i
pergatisin dhe véné né fuqi rregulloret té cilat kérkohen sipas Ligjit pér
Shoqérité Tregtare” si dhe Nenit 7.2 t& Statutit té Ndérmarrjes Publike NH
“Iber Lepenci” Prishtiné (Sh.A.), "kompania duhet té nxjerré rregulloret, té
cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe funksionimin e kompanisé".
Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga aksionarét ose
Bordi i Drejtoréve.

Ndérmarrja nuk ka té pércaktuar né rregullore hapat e kontrollit té
brendshém me qgéllim té mbulimit té rrezigeve nga gabimet dhe
kegpérdorimet eventuale, lidhur me procesimin e té gjitha liojeve té
shpenzimeve, procesimit t& pagave té punonjésve, si dhe menaxhimit té t&é
hyrave.

Kjo ka ndodhur pér shkak se, Kompania e kishte konsideruar si té
mjaftueshme rregulloren pér Kontabilitet dhe Financa, né pérmbaitje té sé
cilés éshté e rregulluar ményra e organizimit té punéve té kontabilitetit dhe
afarizmit financiar, por jo edhe procedurat e kontrollit pér menaxhimin e

tyre.

Mos pércaktimi i hapave té kontrollit né rregulloret pér menaxhimin e
proceseve afariste brenda kompanisé, krijon parakushte pér parregullsi né
rrjedhén e dokumentacionit kontabél dhe rrit mundésité pér gabime apo
kegpérdorime financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé hartimin e rregulloreve pér menaxhimin e
proceseve afariste ku do t& pércaktohen garté procedurat dhe kontrollet e
brendshme té cilat do té ndihmojné né menaxhimin e rrezigeve nga
gabimet apo kegpérdorimet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A7 - Mos inventarizimi i té gjitha pasurive si dhe mos harmonizimi me librat kontabél

Gjetja

Sipas Ligjit Nr.06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12, Shoggérité tregtare qé i nénshtrohen dispozitave té kétij Ligji,
verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe vierésimin e
pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet inventarizimit t& kétyre
elementeve dhe déshmive mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit. Inventarizimi i pasurive dhe detyrimeve kryhet nén
pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té miratuara nga organi drejtues i
shogérive tregtare dhe duhet té barazohet me librat kontabél.
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Gjaté auditimit, testimet e 70 mostrave tregojné se pér 64 pasuri né vieré
prej 97,425,025€ ndérmarrja nuk ka pasur déshmi se ka béré inventarizimin
e tyre, sé paku njé heré gjaté vitit 2021, pér té verifikuar ekzistencén si dhe
vlerésimin e gjendjes sé tyre. Pér mé tepér, ndérmarrja nuk ka béré
gjithashtu edhe harmonizimin e térésishém té raportit t& inventarizimit té
pasurive me librat kontabél.

Sipas konfirmimit té zyrtaréve, mos inventarizimi dhe harmonizimi i
ndértesave kishte ndodhur pér shkak t& pamundésisé sé identifikimit se tek
cilet pérgjegjés té ngarkohen ndértesat si dhe vonesave né procesin e
inventarizimit vjetor.

Ndikimi Mos inventarizimi i té gjitha pasurive, si dhe mos harmonizimi i gjendjes sé
tyre faktike me regjistrat kontabél, zvogélon siguriné e ekzistencés sé tyre
né ditén e inventarizimit. Kjo mund t& rezultojé né prezantimin dhe
shpalosje jo t& duhura né pasqyra financiare.

Rekomandimi A7 Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé procesi i inventarizimit té béhet né ményré
té rregulit dhe para dorézimit t& pasqyrave financiare, né meényré qé
rezultatet e regjistrimeve té fundvitit t¢ harmonizohen me regijistrat kontabé!
dhe diferencat eventuale té reflektohen edhe né pasqyra financiare.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Géshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

Né vijim jané geshtjet qé kané té béjné me prezantimin e té dhénave dhe pérgatitien né Pasqyra

Financiare.

Céshtja A8 - Vonesat né aprovimin e pasqyrave financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Neni 31.3 i Ligjit 03/L-087 pé&r Ndérmarrjet Publike pércakton: “Brenda 45
ditéve pas pérfundimit t& ¢do viti kalendarik, Zyrtarét e NP-sé, né pérputhje
me Nenin 14.1, do té pérgatisin dhe dorézojné Bordit té Drejtoréve té NPsé,
njé raport vjetor pér vitin kalendarik té sapo pérfunduar, né té cilin
pérshkruhen veprimet e marra, rezultatet financiare té arritura si dhe
efektshmeria e pérgjithshme né realizimin e cageve té vendosura né Planin
e Biznesit. Brenda 30 ditéve pas pranimit té raportit vjetor, Bordi i
Drejtoréve té& NP do ta shqyrtojé, ndryshojé dhe si¢ e sheh té arsyeshme ta
miratojé dhe dorézojé, secilin raport té kétillé vjetor (i) Njésisé pér Politikat
dhe Monitorimin e NP-ve, e cila e publikon até né fagen e saj zyrtare né
internet dhe (ii), sipas rastit, Qeverisé ose Komisionit (eve) Komunal té
Aksionaréve. Bordi i NP-sé po ashtu do ti publikojé raportet vjetore né njé
faqe né internet me qasje publike e cila mbahet nga NP".

Kompania nuk ka finalizuar pasqyrat financiare pér vitin 2021, deri me
datén 21.03.2022, té cilat gjithashtu nuk jané aprovuar nga Bordi Drejtues
né mungesé té emérimit té tyre nga aksionarét, edhe pérkundér kérkesave
ligjore qé té njéjtat té jené té nénshkruara dhe aprovuara me daté 15 mars
2022,

Mos aprovimi i pasqyrave financiare ka ndodhur si rezultat i mos emérimit
te bordit nga aksionari.

Mos hartimi, aprovimi si dhe publikimi me kohé i pasgyrave financiare,
ndikon né mos pérmbushjen e kérkesave ligjore, si dhe mos informimin e
shfrytézuesve té pasqyrave financiare né afatin e paraparé kohor.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé se pasqyrat financiare jané pérgatitur,
aprovuar dhe publikuar né afatet e paracaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3.2 Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e realizuara té pagave pér vitin 2021 ishin 3,571,866€. Mé 31 dhjetor 2021,
Kompania ka pasur gjithsej 306 té punésuar (né vitin 2020: 309 té punésuar). Gjaté vitit ishin
plotésuar 16 pozita me punonjés té rinj si dhe zévendésimin e punétoréve qé jané pensionuar
gjate vitit. Nga kjo fushé kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale né vleré 110,787€ sipas
pagave bruto si dhe pesé (5) mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Géshtja A9 - Sistematizimi i punonjésve té kompanisé sipas rregullores té pa aprovuar nga Bordi i
Drejtoréve

Gjetja Sipas Nenit 34.1 té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike "Té gjitha NP do t'i
pérgatisin dhe véné né fuqi rregulloret té cilat kérkohen sipas Ligjit pér
Shogérité Tregtare” si dhe Nenit 7.2 té Statutit t&é Ndérmarrjes Publike NH
“Ibér Lepenci” Prishtiné (Sh.A.), “kompania duhet té nxjerré rregulloret, té
cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe funksionimin e kompanisé".
Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga aksionarét ose
Bordi i Drejtoréve.

Kompania qé& nga viti 2011 kishte rregulloren e brendshme pér
sistematizimin e vendeve té punés. Né kété rregullore kompania kishte té&
percaktuar emértimin e vendeve té punés, detyrat dhe pérgjegjésit e punés
si dhe niveli i pagesés pér té gjitha pozitat e punés té shprehur né poena.
Kompania asnjéheré nuk kishte plotésuar/ndryshuar kété rregullore.

Né fund té vitit 2019, Kryeshefi Ekzekutiv né bashképunim me
menaxhmentin kishin ndryshuar/plotésuar kété rregullore ku edhe i kané
paraparé shuarjen, riemérimin dhe shtimin e disa pozitave tjera sipas
nevojave té kompanisé. Tutje, kompania né fillim té vitit 2020 ka béré
ndryshimet e kontratave té punonjésve sipas pozitave dhe pércaktimin e
pagave sipas késaj rregullore, e cila nuk ishte aprovuar nga Bordi i
Drejtoréve.

Mos aprovimi i rregullores mbi sistematizimin e pagave ka rezultuar pér
shkak té pezullimit té ligjit t& pagave dhe ndrrimit t& shpeshté té Bordeve
drejtuese.

Ndikimi Mos aprovimi i rregullores mbi sistematizimin e pagave mund té rezultojé
né mos trajtim t€ barabarté té punétoréve né pozita dhe pérgjegjési té njéjta
si dhe pagesén e pagave jo konform pozités sé pércaktuar.

Rekomandimi A9 Bordi i Drejtoréve té sigurojé se éshté aprovuar njé rregullore/politiké pér
sistematizimin e punétoréve té& kompanisé né pérputhje me strukturén
organizative dhe se kompensimi i pagave béhet konform rregulloreve té
miratuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit té Brendshém (NjAB) operon me njé Zyrtar t& Auditimit. NJAB kishte pérgatitur
planin vjetor ku kishte planifikuar pesé (5) auditime, prej té cilave kishte realizuar katér (4), si dhe
dy (2) auditime me kérkesé té Komitetit t& Auditimit. Komiteti i auditimit kishte mbajtur gjashté (6)
takime dhe kishte shqyrtuar raportet e NjAB.

Céshtja A10 - Staf jo i mjaftueshém né Njésiné e Auditimit t& Brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Sipas Standardeve Ndérkombétare dhe Praktikave Profesionale té
Auditimit té Brendshém 1300, 1310, 1311, Drejtuesi i Auditimit té
brendshém duhet té zhvillojé dhe té mirémbajé programin e siguridhénies
dhe pérmirésimit té cilésisé, i cili mbulon té gjitha aspektet e veprimtarisé
s& auditimit t& brendshém, pérmes vlerésimeve té brendshme té cilat
pérfshijné: monitorime té vazhdueshme té ecurisé sé aktiviteteve té
auditimit t& brendshém, si dhe pérmes vetévlerésimeve periodike ose
vlerésimeve nga personat té tjeré brenda organizatés, me njohuri t&
mjaftueshme né praktikat e auditimit t& brendshém.

Funksioni i auditimit t& brendshém né kompani ushtrohet vetém nga njé
zyrtar i cili kryen auditimet dhe béné rishikimin e tyre, gé pamundéson
sigurimin e njé programi efikas té siguri dhénies dhe pérmirésimit té cilésisé
sé aktiviteteve audituese. Pér mé tepér, gjaté vitit 2021 ndérmarrja ka
paraparé me plan té biznesit plotésimin edhe me dy punétoré shtesé, por
qge plotésimi i stafit nuk &shté béré, e gjithashtu pa njé arsyetim gjaté
rishikimit té planit nuk éshté paraparé plotésimi me staf shtesé,

Sipas Zyrtarit Kryesor té Njésisé sé Auditimit t& Brendshém edhe pérkundér
planifikimit pér punétoré shtesé né Planin fillestaré té Biznesit nuk éshté
inicuar procedura pér shpallje té konkursit.

Kryerja e aktiviteteve si dhe rishikimi i t& njéjtave nga njé zyrtar i vetém
pamundéson dhénien e sigurisé si dhe pérmirésimit té cilésisé sé
aktiviteteve audituese.

Bordi i Drejtoréve dhe Komiteti i Auditimit té sigurojé qé Njésia e Auditimit
té Brendshé&m té krijojé njé program efikas té siguri dhénies dhe
permirésimit té cilésisé sé aktiviteteve té brendshme pérmes rritjes sé stafit
né kété njési.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
Céshtja A11 - Mungesa e planifikimit t& angazhimit dhe programeve té punés sé auditimit

Gjetja

Standardet Ndérkombétare pér Praktikén Profesionale té Auditimit té
Brendshém 2200 dhe 2240, parashohin gé auditorét e brendshém duhet t&
hartojné dhe dokumentojné njé plan pér ¢do angazhim, duke pérfshiré edhe
objektivat, fushéveprimin, géllimin, afatet kohore, dhe ndarjen e burimeve té
angazhimit. Po ashtu duhet té zhvillojné dhe dokumentojné programe té
puneés té cilat arrijné objektivat e angazhimit.
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Ndikimi

Rekomandimi A11

Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté vitit 2021 nuk kishte hartuar plane
per angazhim dhe programe té punés sé angazhimit, si¢ kérkohet me
standarde.

Sipas NjAB, shkak i mos hartimit té planit dhe programeve té auditimit ishte
fakti se njé kérkeseé e tillé nuk ishte konsideruar shumé relevante.

Mungesa e planeve dhe programeve té angazhimit, rrit rrezikun pér mos
arritje té objektivave té angazhimeve si dhe mos identifikimit, analizimit,
vlerésimit dhe dokumentimit té informatave né raportet e auditimit.

Bordi Drejtues dhe Komiteti i auditimit t& sigurojé qé Njésia e Auditimit t&
Brendshém pér ¢do angazhim té auditimit té hartoj dhe dokumentoj plan
dhe programe té punés sé angazhimit sipas kérkesave t& SNPPAB -ve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2020 té NPH "Ibér-Lepenc" ka rezultuar me shtaté (7)
rekomandime kryesore. Raporti i auditimit ishte kryer nga njé kompani e jashtme e auditimit.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2021, ishin zbatuar gjashté (6) nga rekomandimet e vitit t&
kaluar, ndérsa njé nuk ishte zbatuar ende. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
meényrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

2
1- oo
LB _TH N

Pasurite afalgjata Shpenzimet operative
Llogarité e arkétueshme Té hyrat Shpenzimet e pagave

I | zbatuar 599 Nuk éshié adresuar
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Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2021

1. Llogarité e
arkétueshme

Ne i rekomandojmé Menaxhmentit 1&
zhvillojé dhe zbatojé njé model adekuat té
njohjes dhe matjes sé provizionimeve té
humbjes nga té arkétueshmet, sipas
kérkesave té SNRF 9 - Instrumentet
Financiare.

Ndérmarrja ka
ndérmarré masat
pér inkasimin e
borxheve pérmes
procedurés
pérmbarimore
pér klientin i cili
eshté né vonesg,
sipas kérkesave
té rregullores pér
provizionimin e

| zbatuar

llogarive té
arkétueshme.
2. Pasurité Ne rekomandojmé qé Menaxhmenti i Ndérmarrja nuk [Nuk éshté adresuar
afatgjata Kompanisé té béjé vlerésimin e rregulit t& |ka kryer
vlerés sé rikuperueshme té kétyre rivlierésimin e
pasurive né ményré gé té identifikojé pasurive té
zhvlerésimin e mundshém. Vierésime t& |ndérmarrjes.
tilla duhet té bazohen né kérkesat e
standardit pérkatés SNK 36: Zhvlerésimi,
si dhe duke marré parasysh specifikat e
industrisé.
3. Té hyrat Ne rekomandojmé qé Kompania té marré |Ndérmarrja ka |l zbatuar
né konsideraté azhurnimin / rinovimin e  |ndérmarré
sistemit té saj té faturimit, né ményré g¢ |masat,
té pérmbushé kérkesat e rritura pér
integrimin e té dhénave dhe
departamenteve organizative.
4, Shpenzimet Ne i rekomandojmé kompanisé té& |Ndérmarrja ka | zbatuar
operative forcoj@ mbikéqgyrijen e procedurave t& |[nd&rmarré
prokurimit duke marré parasysh masat.
politikat dhe procedurat e saj, si dhe
mjedisin rregullator.
5. Shpenzimete |Ne rekomandojmé qé Kompania té Ndérmarrja ka | zbatuar
pagave pérmirésojé kontrollet e vendosura gjaté [ndérmarré
procesit té llogaritjes dhe njohjes sé masat.
shpenzimeve té pagave té punonjésve.
6. Shpenzimete |Menaxhmenti dhe pronari duhet te Ndérmarrja ka | zbatuar
pagave ndérnarrin té gjitha masat pérté ndérmarré
siguruar Bordin e Drejtoreve plotesisht |masat.
funksional dhe efektiv.
7. Shpenzimete |Ne rekomandojme gé Kompania té Ndérmarrja ka |l zbatuar

pagave

plotésojé vendet e lira té punés pérté
gjitha pozicionet kyce té menaxhimit,
pérfshiré ZKF-né.

ndérmarré
masat.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

portesy

Qerkin Morina, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém @ \[ Ww)/

Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit 4

Xhemile Berisha - Hoti, Udhéhegése e ekipit ) _"’3{. -
AN
Viora Duraku, Anétare e ekipit VI : @zﬁﬂ}
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Shénimet fundore

' Pajtueshmeria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajlueshméri me autoritetet




NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Pér vitin gé pérfundol mé 31 dhjetor 2021
(Te gjitha shumat né Euro)

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER = LEPENC” SH.A,

Pérmbajtja:

Pasqgyra e pozités financiare

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pasqyra e ndryshimeve n& ekuitet
Pasqyra e rrjedhés sé parasé

Sheénimet e pasqyrave financiare

HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.

VODOPRIVREDNO PREDUZECGE “IBER - LEPENC® D.D.

Fage:
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Pér vilin g& perfundol me 31 dhjelor 2021
(Té gjitha shumat né Eurg)

NH IBER - LEPENC SH.A.

PASQYRA E POZITES FINANCIARE

P&r vitin qé p'érfundon mé 31 Dhjetor

PASURITE

Pasurité afatshkurtéra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera

Stoget

Pasurité tjera afatshkurtéra-Parapagimet

Gjithsejt pasurité afatshkurtéra

Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet
Pasuria e paprekshme
Investimet né vijim

Gjithsej pasurité afatgjata

GJITHSEJ PASURITE

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtéra

Uogarité e pagueshme tregtare dhe té
tjera

Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Tatimet e pagueshme aktuale

Té hyrat e shtyra nga pérmbarimi

Té hyrat e shtyra nga donacionet
Perfitimet e punonjesve te pagueshme

Gjithsej detyrimet afatshkurtéra

Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

Gjithse] detyrimet afatgjata

Shénimet shogéruese Jané pjssé pérbérese e pasqyrave linanciare.

Shénim

10
11
12

13
14
15
16

17
18

2

2021 2020

(n& Euro) {né& Euro)
3,990,631 3,277,121
1,540,546 1,805,935
1,263,639 1,259,978
590,821 547,649
7,385,637 6,890,683
101,199,222 105,506,650
29,449 0
3,514,644 2,726,284
104,743,315 108,232,934
112,128,952 115,123,617
562,184 794,517
726,000 363,000
37,325 17,095

652 29,136
1,420,373 1,446,981
23,632 23,132
2,407,166 2,673,861
3,249,712 3,378,969
3,612,712 3,378,969




NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Per vitin & perfundoi ma 31 dhjetor 2021

(Té gjitha shumal né Euro)

EKUITETI

Kapitali aksionar 20 25,000 25,000
Humbjet e akumuluara (53,379,122) (49,255,874)
Humbjet e vitit (2,961,713) (4,123,248)
Rezervat tjera ) 162,424,309 162,424,909
Gjithse ekuiteti o ) 106,109,074 109,070,787
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 112,128,552 115,123,617

Kéto pasqyra financiare ja
jane nenshkruar n& emé

3
Shénimet shogéruese jané pjesé pérbérese e pasqgyrave financiare,



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Pé&r vitin g8 parfundoi me 31 dhjetor 2021
(Té gjitha shumat né Euro)

PASQYRA E FITIMIT/HUMBIJES DHE TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2021

Shénimet 31 Dhjetor 2021 31 Dhjetor 2020

(n& Euro) (n& Euro)

16 hyrat nga aktivitetet ot 6,247,122 4,491,704
Té hyrat tjera 22 124,968 88,297
Fitimi/Humbja bruto 6,372,090 4,580,001
Shpenzimet e zhvleresimit 10/12 4,632,955 4,620,435
Shpenzimet e personelit = e e
Shpenzimet administrative “ 133278 206,048

. . 25 468,733 397,444
Shpenzimet operative
Shpenzimet e taksave 28 A e

_Fitimi/(Humbja) operativ-e (2,911,223) (4,123,248)

Shpenzimet e Interesit 27 50,490
Fitimi/(Humbja) para tatimit (2,961,713) (4,123,248)
Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi/(Humbja) i/e vitit (2,961,713) {4,123,248)
Té ardhurat tjera gjithépé&rfshirése t& vitit (2,961,713) (4,123,248)
Gjithsej t& ardhurat/{humbjet)
gjithépérfshirdse t& vitit

Humbja gjithépérfshirése e cila pércjeliet nga periudhat paraparke &shté pér shkak té zhvierésimit t& larte
gjaté viteve. Shpenzimi i zhvlerésimit paraget nj& z& jo-monetar sa i p&rket rrjedhjeve 1€ parasé, por qgé
ndikon drejtépérdrejte né rezultatin e fundivitit.

4
Shénimet shoqéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Pér vitin gé perfundoi me 31 dhjetor 2021
(T8 gjitha shumat né Eura)

- PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUTITET PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 2021
{Vierat e shprehura né euro)

i Kapitali Fitimet e Rezervat
aksionar mbajtura tjiera Githac)
€ € € €
Gjendja me 01 Janar 2020 25,000 (49,255,874) 162,424,909 113,194,035
i Fitimi/(humbja) I/e vitit (4,123,248) (4,123,248)
Diferencat nga pérkthimet
valutore
& Dividendat
Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarjs e rezervave
Gjendja me 31 Dhjetor 2020 25,000 (53,379,122) 162,424,909 108,070,787
Fitimi/{humbija) i/e vitit (2,961,713) (2,961,713)
Diferencat nga pérkthimet
[5 valutore
Dividendat
B Deponimet e kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave
& Gjendja me 31 Dhjetor 2021 _ 25000 (56,340,835) 162,424,909 106,109,074

5

Shénimet shogéruese jané pjesd pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIAR
Pér vilin g& parfundoi me 31 dhjetor 2021
(Té gjitha shumat né Euro)

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
(Vieral e shprehura né euro)

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor

I. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi (humbja) neto e vitit

Té nregulluara pér:

Zhvlerésimi

Shpenzimet e Interesit

Fitimi nga shitja e pasurive fikse

Fitimi (humbja) para interesit, tatimit dhe zhvlerésimit

Lévizjet né kapitalin qarkullues

(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera
(Rritja)/zvogelimi né stoqe

Rritja/(zvogé&limi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera
Té hyrat e shtyera nga pérmbarimi

Interesi | paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I)

Il. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve dhe pasurise se
paprekshme

Shitjet @ pronés, impianteve dhe pajisjeve
Investimet tjera né proné, impiante dhe pajisje

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (Il)

lll. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Té hyrat e shtyera nga donacionet

Huamarrja

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (Il

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalentit e parasé (I + Il + 1)

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim t& vitit

VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund t8 vitit (IV + V)

6

2021 2020
Shénimet
-2,961,713 -4,123,248
10/12 4,632,955 4,620,435
50,490
-29,882
1,721,732 467,305
74 222217 -699,369
8 -3,661 -92,433
13,14,15 -211,604 72,382
16 -55,092
27 -50,490
1,623,102 -252,415
1011 -1,163,605 161,466
1011 20,270 29,882
-2,535,966
-1,143,335 -2,667,550
17 -15,316
12 233,743 3,242,338
233,743 3,227,022
713,510 307,357
6 3,277,121 2,969,764
3,990,631 3,277,121

Shénimet shogéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Par vitin e pardunduar mé 31 Dhjelor 2021
(Vieral & shprehura né euro)

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

N H “Ib&r-Lepenc” SH.A, éshté konstituar né vitin 1986 si Nd&rmarrje Shogérare me qeéllim té operimit
dhe mirembaijtjes té infrastrukturés t& kétij sistemi shumé funksional. M& voné éshlé transformuar né
Ndenmarrje Publike nga UNMIK-u. N& vitin 2007 me pérfundimin e korporatizimit ndérmarrja ka marré
statusin e shogeérisé aksionare dhe éshté kategorizuar si ndérmarrje publike gendrore. Né vitin 2007 né
“Ibér Lepenc” ka pérfunduar procesi | karporatizimit me té cilin &shté kryer edhe procesi | vier&simit t&
aseteve dhe keshtu nga data 1 janar 2008 ndérmarrja &sht& regjistruar si shoqéri aksionare me emrin
NH “Ibér Lepenc” — Sh.A. Prishting. N& ndérkoh&, me kérkesé té Njésisé pér Politika dhe Monitorin t&
Ndérmarrjeve Publike, me qéllim té zbatimit t& Vendimit t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr.
03/74 ¢ datés 14.07.2009 dhe Vendimit t& Komisionit t& Ministrave Nr. 218/1 t& datés 30.09.2009, mé
22.10.2008, jané kryer ndryshimet né statutin e ndérmarrjes sipas té cllave &shté shuar ish Ndérmarja
Hollding dhe &shte sqaruar se NH “Ib&r-Lepenc” SH.A. &sht® trashégimtare e ish-Ndérmarrjes Publike
dhe ish-Ndérmarrjes Hollding. Né bazé té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike ndérmarrja udhéhiget nga Bordi
| Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutiv i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve, i cili ka kompetenca ekzekutive
& Q& njeherit éshté edhe zyrtari me i larte né ndérmarje. Ligji pér Shogérité Tregtare (Ligjl nr. 02/L-123)
dhe Ligji pér Ndérmarrjet Publike (Ligji nr. 03/ L-087) t& aprovuara nga Kuvendi | Republikés s& Kosovés
Jang aklet mé & réndésishme té cilat e regullojné menaxhimin e ndérmarrjes.

Veprimtaria kryesore e kompanisé &shté furnizimi me ujé t& patrajtuar pér qéllime té ujities sé
sipérfageve bujgésore, pér kompanite rajonale té ujésjeligsve, pér shirytézuesit industrial dhe
gjeneron energji elektrike nga hidrocentrali né Ujman,

Numri mesatar i te punésuarve pér vitin 2021 &shté 303.

Selia qendrore e ndérmarrjes éshté né Prishting, Sheshi *Bill Klinton®, nr.13, Kosové.

2. BAZAE PERGATITJES
(a) Deklaraté e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nd&rkomb&tare t& Raportimit Financiar
(SNRF) sig jan& publikuar nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pajtueshméri me koston historike e modifikuar pér paragitjen e
pronés, impianteve dhe pajisjeve né vierén e rivierésuar.

(¢} Monedha funksionale dhe raportuese

Valuta raportuese né evidencén e NH “Ibér-Lepenc” SH.A. dhe pasqyrat financiare &shté valuta Euro
(€). Transakcionet n& valuta tjera perve¢ euros nése ka pasur jangé té regjistruara sipas kursil &
kémbimit sipas datave té transakcioneve.

(d) Pérdorimi i vierésimeve dhe i gjykimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon q& menaxhmenti t& béjé gjykime,
vierésime dhe supozime ¢ cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave 1& raportuara (&
aktiveve dhe detyrimeve, sl dhe t& ardhurave dhe t& shpenzimeve. Fushat q& pérfshijné njé shkalle
mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vierésimet jan& t& réndésishme pér
pasqyrat financiare, jané shpalosur n& Shénimin 4 (1)



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Par vilin @ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021
(Vierat e shprehura 0@ eurg)

3. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

(j) Hipoteza e vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jane pérgatitur mbi supozimin se kompania do té permbushé& hipotezén e
vijimésisé, e cila supozon se Kompania do té jeté ne glendje té realizojé pasurité e saj dhe t& pérmbushé
detyrimet e saj né operacicnset normale t& biznesit. Kompania raportoi humbje operative pér vitin e
mbyllur me 31 Dhjetor 2021 né shumén 2,961,713 euro dhe nga ajo daté humbjet & akumuluara &
Kompanisé jané né& shumen 56,340,835 euro. Kéto kushte tregojné njé pasiguri materiale, e ¢ila mund
t& hedh dyshime té médha né aftésing e Kompanisé pér t& pérmbushur hipotezén e vijimésise.

Aftésia e kompanisé pér t& p&mbushur hipotezen e vijimésisé varet nga realizimi i objektivave dhe
detyrave t& pércaktuara né Planin tre viegar t& Biznesit t& Kompanisé 2019 — 2022.

Menaxhmenti beson se po merr t& gjitha masat e nevojshme pér t& mbéshtetur g&ndrueshmering dhe
shvillimin e biznesit & Kompanisé né rrethanat aktuale. Menaxhmenti nuk ka qéllim ose nevojé t&
likuidojé ose kufizojé materialisht fushén e operacioneve té tij né té ardhmen.

Kompania ka aprovuar planin tre vjegar 2019-2022, ku géllimet dhe objektivat e Kompanisé u
prezantuan né zgjerimin e veprimtarisé, rritjen e pasurive dhe rritien e shfrytazimit t& kapaciteteve q&
do t& siguronin rritjen e té ardhurave gjaté tre viteve t& ardhshme.

Menaxhmenti konsideron se nuk ka pagartési materiale né lidhje me vazhdimésiné & Kompanisé.
Humbja & akumuluar rezulton nga shpenzimi vjetor i zhvierésimit. Flukset e parasé jané vérejtur dhe
sshté analizuar q& flukset hyrése / dalése te parave jane né raportin e déshiruar q& kompania {8 ruaje
likuiditetin e saj, pavarésisht se pér sa i pérket fluksit t& parave, shpenziml | zhvlerésimit shté z& jo-
monelar. Fitiml para zhvlerésimit, tatimit dhe intersit &shté zvogéluar krahasuar me periudhén e
méparshme (ulje 42%).Kompania ka pérmirésuar operacionet dhe rezulatet gjaté periudhave té fundit,
gé eshlé deshmi e mjaftueshme qé linja & plesémarrjes &shté¢ pérmbushur nga menaxhmenti |

Kompanisé.

Kéto pasqyra financiare nuk pérfshijné ndonjé rregullim dhe riklasifikim qé do té& ishie i nevojshém né
rast s& ky supozim nuk do té ishte viefshem.
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4., POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
a. Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Zérat e pronave, impianteve dhe paijisjeve ekzistuese qé nga 1 fanari 2007 mbahen né rivierésim bazuar
né vierésimin e béré nga vierésuesit @ pavarur, zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar t& mépasshém,
Efekti i rivierésimit merret né llogaring e kapitalit. Té gjitha pronat, implantet dhe pajisjet e tjera
deklarohen me kosto minus zhvieresim t& skumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime gé i atribuohen
drejipérdreit blerjes s& artikujve.

Kostot e mévonshme pérfshihen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas
rastit, vetém kur éshté e mundshme gé pérfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me pasuring do t&
rrjedhin né kompani dhe kostoja e pasurisé mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe
mirémbajljet e liera ngarkohen né& pasqyrén e t& ardhurave gjaté periudhés financiare né {& cilén ato
jan& bére,

Toka nuk éshieé zhvlerésuar. Zhvlerésimi pér pasurité tjera llogaritet duke pé&rdorur metodén e
drejtévizore pér t& shpémdare koston e tyre ose shumat e rivierésuar né vierat e tyre t& mbetura gjaté
jetés sé& tyre t& dobishme té& vierésuara, si mé poshté:

" ) Ligji: Nr.03/L-113

#  Pershkrimi i lijit t& pasunse b VR0 Admin.talimore.
Viti 2011

1 Objekiel nd&rtimare 1% -2% 1% - 2% 5%
2  Makinerité e rénda 5% - 15% 5% - 15% 10%
3 Automjetet 5% - 20% 5% - 20% 20%
4 Pajisje e zyrés dhe kompjuterike 10% - 20% 10% - 20% 20%

Viera e reziduale dhe jeteégjatésia e pasurive risihikohen dhe rregullohen nése &shté e parshtatshme,
né gdo daté té bilancit. Viera kontabél e njé pasurie shénohet menjéheré né shumén e rikuperueshme
nése viera kontabél e pasurisé &shté mé e madhe se viera e parashikuar e rikuperueshme. Fitimet dhe
humbijet nga heqjet pércakiohen duke krahasuar té ardhurat me vierén kontabél. Kéto pérfshihen né
pasqyrén e & ardhurave

b. Démtimi i pasurive jo-financiare
Pasurité q¢ kané njé jeté t& papércaktuar t& dobishme nuk | nénshtrohen amortizimit dhe testohen
¢do vit pér démtim.
Pasurité ge | nénshirohen amortizimit shqyrtohen pér démtim sa heré qé ngjarje ose ndryshime né
rrethana tregojné se vlera kontabél nuk mund t& rikuperohet Nj& humbje nga démtimi njihet pér
shumen me t& cilén viera kontabél e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme t& saj. Shuma e
rikuperueshme éshté mé e larta e vierés sé drejté t& njé pasurisé mé& pak se kosto pér t& shitur dhe
vieren né pérdorim. Pér gellime € vierésimit té démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé t& uléta pér
1& cilat ekzistojné flukse monetare t& identifikueshme veg 8 veg (njési gjeneruese té parave). Pasurits
jefinanciare qé kan& p&suar démtim jané rishikuar pér kthimin e mundsh&m t& démtimit n& gdo daté
raportimi,

Cc. Stoget
Stoget vlergsohen sipas kostos mé t& ulét ose vierés neto t& realizuar, dhe raportohen jo mé& shumé
se shuma e pritur 1€ realizohet nga shitja ose p&rdorimi. Viera neto e realizueshme &shté gmimi |
vierésuar i shitjes gjaté rjedhés s8 zakonshme t& biznesit minus kostot e vierésuara t& nevojshme
pér ta kryer shitjen, Kur kostoja e nje artikulli t& stogeve e tejkalon vierén neto & reallzueshme, ky
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tejkalim do té evidentohet si humbje né pasqyréne t& ardhurave. Kostoja e stogeve éshté e pércaktuar
né bazé té formulés “| pari Brenda - | pari Jashte” apo FIFO qé nénkupton se ndérmarrja stoget e biera

me gmimin e paré i trajton dalje t& parave.

d. Instrumentot Financiare
Njohja dhe ¢'regjistrimi
Pasurité dhe detynmet financiare njihen kur Kompania béhet palé né dispozitat kontraktuale t&
instrumentit financlar

Pasurité financiare gregjistrohen kur t& drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga pasuria financlare
skadojné, ose kur pasuria financiare edhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen.

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon,

Kiasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Parveg alyre 1& arkétueshme tregtare qé nuk pérmbajné njé material té konsiderueshém financimi
dhe maten me gmimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, & gjitha pasurité financiare
filimisht maten me vierén e drejté té rregulluar pér shpenzimet e transaksionit (aty ku &shté e

aplikueshme).

Pasurité financiare, t& ndryshme nga ato & pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtése,
kiasifikohen né kategorité e méposhtme:

- kosloja e amortizuar
vlera e drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)
- viera e drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithepérfshirése (FVOCI)

Né peridhuat e prezentuara Kompania nuk ka ndonjé pasuri t& kategorizuar sl FVTPL dhe FVOCI.

Klasifikimi percaktohet nga dy:

modelin e biznesit t& njésisé ekonomike pér menaxhimin e pasurisé financiare
karakteristikat e rrjedhés sé& parasé kontraktuale té pasurisé financiare.

Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me pasurité financiare q& njihen né fitim ose humbje
jané paragitur brenda kostove financiare, t& ardhurave financiare ose zérave t& tjera financiare, me
pérjashiim t& demtimit t& t& arkétueshmeve tregtare & paragiten brenda shpenzimeve t& fjera.

fja @ mé hme ive financiare
Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme
(dhe nuk jané parcaktuar si FVTPL):

. ato mbahen brenda njé modeli biznesi, qéllimi | t& cilit &sht& mbajtja e mjeteve financiare dhe

mbledhja e flukseve monetare kontraktuale té saj
kushtet kontraktuale té pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare 1€ cilat jané

vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kélo maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Zbritja &shte lené jashte ku efekti | zbritjes eshté jomaterial. Paraja e galshme dhe ekulvalentét e saj,
t& arkétueshmet treglare shumica e té ark&tueshmeve t& tjera bien né kété kategori té instrumenteve
financiare
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Pasurité financiare me vlera t& drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPPH

Pasurité financiare q& mbahen né njé model biznesi té ndryshém nga " té mbajtura pér tu arkétuar”
ose “mbaijtia pér lu arkétuar dhe shitur” kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes Mé tej, pavarésisht nga asetet financiare (& modelit t& biznesit, flukset monetare
kontraktuale 1@ té cilave nuk jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten né FVTPL.

Pasurité n& kété kategori maten me vler&n e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim cse
humbje. Vlera e drejté e pasurive financiare n& kéte kategori pércakiohet duke iu referuar
transaksioneve aktive {8 tregut ose duke pé&rdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston njé treg akfiv.

Pasurite financiare me vlere t& drejtd p#rmes t& ardhurave té tiera p&rmbledhése (FVOCI)
Kompania llogarit pasurité financiare né FVTPL nése pasurilé plotésojné kushtet e méposhtme:

- ato mbahen né njé model biznesi, qéllimi i té cilit &éshté "t& mbajtura pér tu arkétuar" e parave
té lidhura dhe shitjes
kushtet kontrakiuale té pasurive financiare krijojné flukse 1& mjeteve monetare té cilat jang
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumeén Kryesore té papaguar

Cdo fitim ose humbje e njohur ng t& ardhura t8 fjera gjithépérfshirése (OCI) do (& ricikiohet pas
¢'regjistrimit t& pasurisé.

Démiimi i pasurive financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur
humbjet e pritshme te kreditore - 'modelin e humbjes sé& pritshme kreditore (ECL)'. Kjo z&vendéson
SNK 39 ‘modelin e humbjeve t& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fush&veprimit t& kérkesave té
reja pérfshinin kredité dhe pasurité e tjera financiare t& borxhit t& matura me koston e amortizuar dhe
FVOCI, llogarité & arkétueshme, pasurité e kontrakuara t& njohura dhe t& matura sipas SNRF 15
dhe zotimet e huasé dhe disa kontrata té garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén
e drejlé nép&rmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve kreditore nuk &shté mé e varur nga kompania qé fillimisht identifikon njé ngjarje
t& humbjes kreditora, N& vend t& késaj, kompania konsideron nj& gameé mé 1& gjeré informacionesh
gjaté vierésimit t& rrezikut kreditor dhe matjes s& humbjeve (& pritshme kreditore, duke pérfshiré
ngjarjet e kaluara, kushtel aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme q& ndikojné né
arkétueshméring e pritshme té flukseve monetare t& ardhshme té instrumentit.

Né zbatimin e késaj gasjeje té ardhshme, béhet njé ndarje midis

instrumentet financiare q& nuk jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésing e kredisé g& nga fillimi
njohjes ose q& kané rrezik té ulét kreditor ('Faza 1') dhe
- instrumentet financiare gé jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésiné e kredisé q& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredilor i t& cilit nuk éshté | ulst (‘Faza 2",
- 'Faza 3' do (& mbulonte pasurité financiare q& kané déshmi objeklive t& zhvier&simit né datén e
raportimit.

Matja e humbjeve té pritshme té kredisé pércaktohet nga njé vier&sim [ ponderuar me probabilitetin e
humbjeve kreditore gjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar.
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e. Kompensimi | instrumenteve financiare
Pasurité dhe detyrimet financiare jang kompensuar dhe shuma neto e raportuar né pasqgyrén e
pozicionit financiar ku ekziston njé e drejte e zbatueshme me lig] per t& kompensuar shumat e njohura
dhe ekziston njé qellim pér té shiyer né bazé neto ose pér t& realizuar pasurité dhe pér t& shlyer

detyrimin njékohésisht.

f. Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme shprehen né vierat e tyre te drejta, me 2britje t& lejuara dhe lgjime pér démtim
dhe t& matura me kosto t& amortizuar duke pérdorur metoden e interesit efektiv. Njé lejim pér démtim
e llogarive & arketueshme pércaktohet kur ekzistojné prova objektive & Kompania nuk do t& jeté né
gjendje 1& mbledheé t& gjitha shumat e pércaktuara sipas kushteve origjinale t& arkstimeve. Véshtirési
12 konsiderueshme financiare té debitorit, probabiliteti & debitori t& hyjé né falimentim ose riorganizim
financiar, dhe parazgjedja ose delikuenca né pagesa konsiderohen tregues se e arkétueshmja éshté
deémiuar. Lejimi pér démtim béhet né bazé té vjetérsise sé balancave t& ark&tueshme dhe pérvojés
historike, dhe kur mbledhja e pjesshme ose e ploté e njé llogarie t& arkétueshme konsiderohet t& mos
jeté mé e mundshme. Viera kontab&l e pasurisé zvogélohet permes pérdorimit t& njé llogarle lejimi,
dhe shuma e humbjes njihet n& pasqyrén e filimit ose humbjes. Kur njé e arkétueshme éshié e
paarkétueshme, ajo zbritet kundér llogarisé s& lejimit t8 llogarive t& arkétueshme, Rikuperimet
pasuese té shumave t& shkruara mé paré dhe kthimi | humbjes nga démtimi i njohur mé paré, jané t&
ardhura 1& kredituara né pasqyrén e filimit ose humbjes.

g. Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe skuivalentét e saj pérfshijné paraté e gatshme né llogarité rrjedhése té mbajtura né banka,

paraté né doré dhe gdo investim tjetér me likuiditet t& Jarté me maturime origjinale prej tre muaj ose
mé pak q& jané lehtésisht té konvertueshme né shuma té njohura te parave t& gatshme, dhe i
nénshtrohen njé rreziku (& ulét té ndryshimeve né viere..

h. Detyrimet financiare
Detyrimet financiare té Kompanisé pérfshijné huazime dhe detyrime {& tjera.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén e drejté, dhe, kur &shté e pérshtatshme, rregullohen
pér kostot e transaksionit, pérve¢ nése Kompania caklon njé detyrim financiar me vierén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Me pas, detyrimet financiare maten ms koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg pér derivatet dhe detyrimet financiare t& pércaktuara né FVTPL, té cilat barten mé pas né
vierén e drejlé me fitime ose humbje té njohura né fitim ose humbje (p&rveg instrumenteve financiare
derivative 1 percaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

T& gjitha tarifat gé lishen me interesin dhe, n&se eshté e aplikueshme, ndryshimet né vierén e drejté
t& njé instrumenti qé& raportohen né fitim ose humbje, pérfshihen né kostot e financimit ose t8 ardhurat

nga financat

Meloda efeklive e interesit éshté njé metodé e llogarities sé kostos se amortizuar té njé detyrimi
financiar dhe té shpérndarjes sé shpenzimeve 1& interesit pér periudhén pérkatése.

Norma efektive e interesit 8shté ajo normé qé zbrit saktésisht pagesat e parave t& gatshme (pérfshiré
té gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose & pranuara qé pérbéné njé pjesé integrale t& normés efektive
t& interesit, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbritjet) pérgjaté jetés sé& pritshme té detyrimit
financiar , ose (kur éshté e pérshtatshme) njé periudhé mé e shkuriér, né vierén kontabél neto té
njohjes fillestare.
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| Llogarité e Pagueshme dhe detyrimet e tjera
Llogarité e Pagueshme njinen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar

duke pérdorur metoden e interesit efektiv.

J.  Huamarrjet

Huamarrist njihen fillimisht me vierén e drejté, neto té shpenzimeve & transaksionit & béra.
Huamarrjet mbarten mé& pas me koston e tyre t& amortizuar; gdo ndryshim midis té ardhurave (neto |
kostove 18 transaksionit) dhe viera e shiyerjes njihet né Pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése
gjate periudhés sé huazimeve duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tarifat e paguara pér krijimin e |eht&sirave 8 kredisé njihen si kostot & transaksionit & kredisé né até
masé sa kané ndodhur ose deri né fshirje té térésishme. N& k&té rast, njohet si tarifé e shtyré derisa
t& ndodhé fehija. Né até masé sa nuk ka prova qé ka t& ngjaré qé disa ose 1@ giitha nga tarifat t&
fshihen, tarifa kapitalizohet si parapagim pér shérbimet e likuiditetit dhe amortizohet gjat® periudhés

sé objektit me t& cilin ka té beje.

Huamarrjet klasifikohen si detyrime rrjedhése, pérveg nése Kompania ka t& drejté t& pakushtézuar (&
shtyjé shlyerjen e detyrimit per t& paktén 12 muaj pas dalés sé pasqyrés sé pozicionit financiar.

k. Kostot e huamarrjes
Kostot e pérgjithshme dhe specifike 1€ huamarrjes qé i atribuohen drejtpérdreit blerjes, ndértimit ose

prodhimit t& aseteve kualifikuese, té cilat jané asete q@ domosdoshmérisht marrin njé periudhé t&
konsiderueshme kohore pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose shitjen e synuar t& tyre, i shtohen kostos
sé atyre aktiveve, deri né até koh& kur akfivet jané té gatshme pér pérdorimin ose shitjen e synuar te
tyre. Té gjitha kostot e tjera té huamarrjes njihen né fitim ose humbje n& periudhén né & cilén ato
ndodhin.

. Grantet qeveritare
Nj& grant geveritar njinet vetém kur ekziston njé siguri e arsyeshme qé do t& pérmbushé kushtet e
bashkangjitura me grantin dhe do té merret. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés s& nevojshme
pér ti pérputhur ato me Kostot & lidhura, pér t& cilat ato synojné ti kompensojnd, né meényré

sistematike.
Nése njé grant béhet i ripagueshém, ai duhet té trajtohet si nj¢ ndryshim né viergsim. Kur granti

origjinal n& lidhje me te ardhurat, ripagimi duhet t& aplikohet s& pari kund&r gdo kredie té shiyré &
pandryshuar t& lidhur, dhe gdo tepricé duhet t& trajtohet si shpenzim, Kur grantl origjinal éshté né lidhje
me njé pasuri, ripagimi duhet té trajtohet si rritja e vierés kontab#l {8 pasurisé ose zvogélimi i bilancit
1é té ardhurave té shtyra, Zhvlerésimi kumulativ i cili do té ishte ngarkuar nése nuk merret granti duhet

t& ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i arkstuesheém si kompensim pér kostot & bera tashmé ose pér ndihmé t& menjEhershme
financiare, pa kosto 1 lidhura né té ardhmen, duhet t& njihet si e ardhur né periudhén né té cilén éshié
e ark&tueshme. Pérfitimi i njé granti me njé normé t& ulst interesi né treg trajtohet si nj& grant geveritar
i matur nga diferenca midis té ardhurave te pranuara dhe vierave t& drejta té kredisé bazuar né normat

aktuale 18 interesit t& tregut.

m. Kapitali aksionar, rezervat, fitimete mbajtura / akumuluar (humbjet)
Kapitali aksionar

Kapitali i aksioneve pérbéhet nga viera e drejté e konsideratés monetare té kontribuar nga aksionarét.
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Rezerval

Rezervat térésisht p&rbéhen nga teprica e rivierésimit, i cili filimisht krijohet n& datén e rivierésimit t&
pronés, impianteve dhe pajisjeve 1€ Kompanisé, duke qen¢ ndryshimi midis rivierésimit dhe kostos
fillestare t& pasurive.

Teprica e riviergsimit t& périshiré né kapitalin e vet mund té transferohet drejlpérdrejt né fitimet e
mbajtura kur teprica éshté realizuar E gjithe teprica mund té realizohel né zhvierésimin e ploté ose
tshirjen e asetit. Sidogofté, disa prej tepricave mund té realizohen pasi aseti pérdoret nga ndérmarrja;
né njé rast té tillé, shuma e tepricés sé realizuar &shté ndryshimi midis zhvierésimit bazuar né vierén
kontabél te rivierésuar té asetit dhe zhvierésimit bazuar né koston fillestare t& asetit. Kalimi nga teprica
e rivlerésimit né fitimet e mbajtura nuk béhet pérmes pasqyrés sé té ardhurave

Fitimi | mbajtur / (humbja) e akumuluar

Fitimet e mbajtura / (humbjet) e akumuluara pérbéhen nga fitimet jo & shpémdara / humbjet e
pambuluara nga periudhat akluale dhe t& kaluara.

n. Tatimi mbi fitimin aktual dhe t& shtyré
Shpenzimi tatimor pér periudhén &shté shuma e tatimit mbi fitimin aktual dhe té shtyré.

Ngarkesa e tanishme & tatimit mbi (& ardhurat llogaritet né bazé té ligjit tatimor t& miratuar né datén e
bilancit.

Taliml i shtyré sigurohet ne ményré t& ploté, duke pérdorur metodén e detyrimit, mbl ndryshimet e
pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore t& pasurive dhe detyrimeve dhe vierave kontabél té tyre
né pasqyrat financiare. Tatimi i shtyré pércaktohet duke pérdorur shkallén e tatimit e cila &shté miratuar
né datén e bilancit dhe pritet t& zbatohet kur aseti 1 lidhur me tatimin mbi fitimin e shiyr® gshté realizuar
ose #shté shiyer detyrimi i tatimit t& shtyré.

Pasuria tatimore € shiyré njihet vetém né até masé sa éshté e mundshme gé fitimet e ardhshme t&
tatueshme do 1€ jené né dispozicion, kundér & cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme t&
zbritshme. Detyrimet tatimore & shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme.
Asetet tatimore t& shtyra dhe detyrimet talimore t& shiyra rishikohen né& ¢do daté raportimi dhe
zvogélohen né masén gé nuk éshté meé e mundshme q& pérfitimi tatimor i lidhur dhe detyrimi tatimor
respektivisht, té realizohen. Taksat shiesé té t& ardhurave q& vijn& nga shpémdarja e dividentéve
njihen ne té njéjtén kohe kur njinet detyrimi pér té paguar dividentin e lidhur.

Kompania nuk ka njohur ndonjé detyrim ose pasuri tatimore té shtyré né datat e raportimit.

o. Perfitimet @ punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimel shogérore
Kompania paguan vetem kontributet pér sigurimet shoqérore t& detyrueshme gé pércaktojné pérfitimet
e punonjésve kur arrijné mosh&n pér pension. Qeveria & Republikés sé Kosovés éshté pérgjegjese pér
pércaktimin e limitit ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani kontributesh pensioni té
pércaktuar.Kontributet e Kompanisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né filim ose humbje kur ato

ndodhin.

Pagesa e pushimit vjelor
Kompania njeh si detyrim vierén e paskontuar kostove té vierésuara né lidhje me pushimet vjetore

qé pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

Kontributi shtesg pér punonjésit

Ndérmarrja duke u bazuar n& moshén mesatare té & punésuarve, kontributin e tyre né ndérmarrje,
procadurave aktuale té pensionimit, pérveg kontributit pensional té obligueshém sipas legjislacionit né
fugi ka vendosur politika t& ndarjes sé kontributeve shtes® pér t& punésuarit. Kéto kontribute shtesé |
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ngarkojné shpenzimet e pagave né& pasqyrat e t& ardhurave sipas periudhave kohore kur ndodhin.Qé
nga muaji Mars 2010, Ndérmarrja ka ndérpreré pagesén e kontributit shtesé pér té punésuarit.

p. Provizionimet
Nj& provizion njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat | nj& ngjarje t& kaluar dhe ka t&

ngjaré gé do ta k&rkohet njé rrjedhje e burimeve gé sjellin pérfitime ekonomike pér t& shiyer detyrimin,
dhe mund t& behet nje vierésim i besueshém i shumés s& detyrim. Provizionet rishikohen né ¢do
pasqyré t& datés sé pozicionit financiar dhe rreguliohen pér € pasqyruar vier&simin aktual mé & miré,
Kur efekll | vlerés kohore t& parasé& @éshté material, shuma e provizionit éshié viera akiuale e
shpenzimeve gé pritel & kérkohen pér shlyerjen e detyrimit. Provizionet nuk njihen pér humbjet e
ardhshme & operimit.

Q. Njohja e t& hyrave
Té hyrat maten bazuar n& vier&simin e specifikuar né kontratat e klientit dhe pérjashlojn& shumat e
mbledhura né emér 1 paléve té reta. Kompania njeh té ardhura kur transferon kontrollin mbi produktin
ose shérbimin te klientl

Me qé&llim t& njohjes sé té hyrave, kompania ndjek procesin sipas 5 hapave:

Identifikimi i kontratés me konsumatorin

Identifikimi i obligimeve té performancés

Pércaktimi | gmimit t& transaksionit

Shpérndarja e ¢mimit i€ transaksionit n& obligime t& performancés
Njohja e té hyrave kur p&rmbushen obligimel e performancés.

OB

Té hyrat njinen o0se n& njé moment né kohé ose brenda njé periudhe té caktuar atéheré kur kompania
pérmndushe obligimet e performanceé duke transferrvar malirat ose shérbimet e premtuara.

Shitfa e mallrave
Teé hyrat nga shitja e mallrave njihet n& nj& moment n& koh& atéheré kur konsumatori pérfion kontrollin
mbi malral, g& zakonisht éshté né momentin e dérgesés,

T8 hyral lfera
Té hyrat tjera njihen kur pranchen ose kur e drejta pér té pranuar pages# éshté pércaktuar.

r. Njohja e shpenzimeve
Njohja e shpenzimeve b&het vetém kur pasurité ekonomike t& ndérmarrjes té shogéruara me
transakcione konsumchen pér prodhimin e mallrave ose kryerjen e shérbimeve. Shpenzimet njihen né
pasqyren e té ardhurave vetém Kur ato ndodhin sipas parimit akrual t& kontabilitetit.

s. T& ardhurat dhe shpenzimet financiare
T& ardhurat financiare njihen mbi bazén e proporcionit né kohé qé pasqgyron rendimentin efektiv té
aseteve Shpenzimet financlare pérfshijné shpenzimet e interesit p&r huazimet dhe shpenzimet e
paracakluara té interesit pér pagesa t& vonuara. Kostot e huamarrjes njlhen né fitim ose humbje duke
peérdorur metodén e interesit efektiv

t. Detyrimet kontigjente dhe zotimet
Detyrimet kontiglente nuk njlhen n& pasqyrat financiare. Ato shpalosen nése nuk &shté e largét
mundésia e njé rrjedhje burimesh qé sjellin pérfitime ekonomike. Njé aset i kushtézuar nuk njihet né
pasqyrat financiare, por shpaloset kur nj8 rritje e pérfitimeve ekonomike &sht& e mundshéme.

Shuma e nj& humbjeje kontigjente njihet si provizion nése éshlé e mundshme qé& ngjarjet e ardhshme

do ta konfirmojné até, njé detyrim | b&ré si né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar dhe njé
vierésim & arsyesh&m t& shumés sé humbjes qé rezulton,
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u. Pércaktimi vierés sé drejté
Viera e drejté e parave té gatshme, llogarive 1€ arkétueshme dhe t& pagueshme éshté aférsisht e
barabart& me vlerén kontab&l p&r shkak t8 jetagjatésisé sé tyre afatshkuriér.

v. Palét e ndérlidhura
Palét e ndérlidhura pércaktohen si ato palé qé& kané kontroll mbi njéra-tietrén ose kané nj& ndikim né

vendimet financiare dhe operacionale t& njéra-tjetrés. Pér géllime té zbulimit t& pasqyrave financiare,
aksionarét e Kompanisé dhe subjektet e tyre te lidhur konsiderohen palé té lidhura.

w, Ngjarjet pas datés sé raportimit
Ngjarjet pas fundvitit g€ japin informacion shtesé né lidhje me pozicionin e nj& kompanie n& pasqyrén
e pozicionit financiar (ngjarjet reguliuese) pasqyrohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas fundvitit q&
nuk rregullohen, shpalosen né shénime kur vlera éshté materiale.

x. Vier&simet kritike t& kontabilitetit dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vlerésimit
Vierésime! dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né& p&rvojén historike dhe faktor# t&
ljeré, pérfshiré pritjet e ngjarjeve té ardhshme pér t& cilat besohet se jané t& arsyeshme né rrethanat
e krijuara. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vier&simet e kontabllitetit
gé rezultojné, jo domosdoshmérisht do 1é jené té barabarta me rezullatet aktuale t& lidhura.
Vierésimet dhe supozimet qé kané njé rrezik t& konsideruesh&m pér té shkaktuar njé rregullim
material t& vierés kontabél te aseteve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané
adresuar mé poshté;

Jelégjatésia e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Sig pérshkruhet né Shénimin 4 (a) mé& lart, Kompania rishikon jetén e viefshme t& dobishme té
pasurisé dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportimi. Gdo ndryshim né pé&rdorimin e
vazhdueshém té pronave ose faktor fjetér mund t& ndikojé n& jetén e dobishme t& pasurive dhe, né
perputhje me rrethanat, mund t& ndryshojé ndjeshém vierén kontabél té atyre pasurive.

Provizioni pér demtim (e arkétueshmeve dhe shlyerja e invenlaril

Né rriednén normale té biznesit, Kompania bé&n vierésime pér rikuperimin dhe realizimin e té
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kété vierésim, menaxhmenti regjistron njé provizion {&
duhur pér démtimin e té arkétueshmeve dhe regjistron inventarét. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné nga vlerésimi.

Tatimel

Shpenzimi i tatimit i kompanisé pér akfivitetet e zakonshme &shté shuma e totalit & ngarkesave
tatimore aktuale dhe té shtyra. Llogaritja e taksés totale t& Kompanisé pérfshin domosdoshmérisht njé
shkallé vier&simi dhe gjykimi né lidhje me disa pika, trajtimi tatimor i t& cilave nuk mund t& pércaktohet
perfundimisht derisa té arrihet zgjidhja me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit, pérmes njé
procesi zyrtar ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre z&rave mund té krijojé pasqyré materiale
té té ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose variancave 18 rrjedhés s& parasé
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5. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Faktorét e riskut financlar
Aktivitetet e kompanisé e véné até né njé sh uméliojshméri té riskut financiar, duke pérfshiré riskun e

tregut, riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit. Menaxhimi i riskut t& kompanisé pérqéndrohet né pa-
parashikueshmériné e tregjeve dhe kérkon g& té minimizoj efektet e mundshme negative mbi
performansén e biznesit t& kompanisé.

Menaxhimi 1 riskut kryhet nga Menaxhmenti | Kompanisé té bazuar né disa politika dhe procedura
paraprakisht t& aprovuara me shkrim gé mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, si edhe zona &
veganta, t& tilla si risku i k&mbimit valutor, riskut | normés s& interesit, risku i kredisé, pérdorimit 18

jetrave me vieré té pérshtatshme dhe investimit pérte] likuiditatit.

Risku i tregut
Risku i tregut &shté risk q& ndryshon né gmimet e fregut, si kursete kémbimit t& huaj, normat e interesit

dhe gmimet e kapitalit do té ndikojé né & ardhurat @ kompanisé ose vierén litujve & instrumenteve
financiare té saj. Objektivi i menaxhimit t& riskut t& tregut ésht& té menaxhoj dne kontrollo] ekspozimin
ndaj riskut & tregut brenda parametrave t& pranueshém, derisa optimizon kthimin.

Risku i monedhés
Né pérgjithési, Kompania nuk éshte e ekspozuar ndaj riskut i& monedhés pasi q& shumica e shitjeve

té saj, blerjeve dhe huazimeve jané ne valutén Euro.

Risku I kreditor
Risku kreditor &shté risk né humbjen financiare t& kompanis®, nése njé klient ose pala tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin té pérmbushé detyrimet tij t& kontraktuara, dhe lindin kryesisht nga té

arkstueshme 18 kompanisé prej kiientéve dhe investimeve né letra me vieré.

Licgarité e arkétueshme tregtare
Ekspozimi | Kompanisé ndaj riskut t& kredisé éshté i ndikuar kryesisht nga karakteristikat individuale t&

secilit klient. Ky ekspozim mund t& varet nga risku i mos pagesés né industri dhe tregun e brendshém
né té cilén vepron Kompania.

Kompania krijon njé igjim per démtimet q& pasgyrojné vierésimet e saj t& humbjeve t& shkaktuara ne
lidhje me te arkétueshmet tregtare, 1€ arkétueshmet tjera dhe investimet. Komponentét kryesoré &
kétyre lejimeve jané komponenté t& veganté té humbjes q& ka té b&jé me ekspozimet individuale &
réndesishme, dhe ni& komponenté e pérbashkat e humbijes e themeluar pér asetet t& ngjashme &
kompanisé né lidhje me humbjet gé kané ndodhur, por ende t& pa identifikuara. Lejimi p&r humbjet e
pérbashkéta eshié percakluar né bazé té ta dhénave historike t& statistikave t& pagesave pér asete té

ngjashme financiare.

Anal iskut 18 s&
Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut té kredisé éshté | kufizuar n& vierén bartése t& aseteve

financiare t& njohura né datén e raportimit, 18 pérmbledhura si mé poshts:

Me 31 dhjetor 2021 2020
Pasurité garkulluese

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 3,990,631 3,277,121
Liogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 1,540,546 1,805,935
Pasurité tjera afatshkurtéra Parapagimet 590,821 547,649
Ekspozimi maksimal ndaj riskut kreditor 6,121,998 5,630,704

Riskut kreditor pér para dhe ekuivalentét e parasé konsiderohet | papérfillshém, pasi gé
bashképuntoret jané bankat me reputacion & larté.
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Risku { likuiciitetit

Kompania menaxhon nevojat e saj t& likuiditetit duke monitoruar kujdessh&m pagesat e borxheve pér
detyrimet financlare afatgjate, si dhe hyrjet e parave té parashikuara dhe daljet e parasé nga aktivitetst
e pérditshme t& biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né& kohé t& ndryshme, né bazé ditore dhe
javore, si edhe né bazé & njé projektimi pérsérités 30 ditésh. Nevojat e likuiditetit afatgjaté pér njé
periudhé ne vrojtimy prej 180 ditésh dhe 360 ditésh identifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto e parave
krahasohet me mundésité n& dispozicion té huamarrjes né ményré qé té pércaktoj ndonjé tepricé& apo
ndenjé mungesé.

Kjo analizé tregon se mundésit® & huamarrjes né dispozicion pritet t& jené té mjaftueshme gjaté
periudhés né vrojtim.

Me 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020, detyrimel e kompanisé kishin maturitet t& kontraktuar (duke
pérfshiré pagesat e interesit, ku éshté e aplikueshme) t& pérmbledhur si mé poshté:

_Me 31 dhjetor 2021 2020
Detyrimet afatshkurtéra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 562,184 794,517
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér 726,000 363,000
Tatimet e pagueshme aktuale 37,325 17,095
Té hyrat e shtyra nga pérmbarimi 652 29,136
Té hyrat e shtyra nga donaclonet 1,420,373 1,446,981
Perfitimet e punonjesve te pagueshme 23,632 23,132
Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 2,770,166 2,673,861
_Hendeku | likuiditetit 3,351,832 2,956,844
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6. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 dhjetor 2021 2020
" Banka - BpB 903,919 720,911
Banka BKT 656,560 604,153
BKTW.B 2,922
Banka TEB 1,911,363 1,357,268
Banka - Banka Ekonomike 490,016 127,601
Depozita - BpB 25,000 466,622
Arkae W. B 23
Arka ) 830 566
Gjithsej 3,990,631 3,277,121
7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE
Mé 31 dhjetor 2021 2020
Shitja e energjisé elektrike - FETD 123,251 334,736
Shitja e Ujit industrial - Kosova B dhe A 74,999 268,052
Té arkétueshmet nga ujijjia 150,271 188,658
KUR, PRISHTINA, Prishtiné 12,932 14,267
Kompania, Ujesjeliési Regjional, Mitrovicé 832,500 658,632
NEECO FERRONUKELI Complex LL.C 44,474 36,644
KRU, MITROVICA, SH A.-Vushtri 229,267 223,543
KUR, PRISHTINA, SH.A.-SHKABAJ 53,832 97,011
KOSTT - 34,338 -
Llogarité e arkétueshme bruto 1,555,964 1,821,343
Provizionimi i llogarive t& ark&tueshme -15,408  -15,408
1,540,546 1,805,935

Llngarité e arkétueshmse neto

Me 31 Dhjetor 2021 ne bilancin e pérgjithashém té llogarive 1& arkétueshme vetém nga klienti Ujésjellési
Regjional "Milrovica” Sh.A. mé& 31 Dhjetor 2021 kérkesa arrin n& 832,590 € (apo 54% e totalit t& &

arkélueshmeve neto).

Ndérmarria ka realizuar njé Memorandum Bashképunimi mes tre paléve KRU “Mitrovica® Sh.A dhe NH
‘Iber Lepenc’ Sh.a dhe *Ministrisé s& Zhvillimit ekonomik®. Qéllimi i kétij memorandumi &shie qé palét
kontraktuese kané shprehur vullnetin dhe gatishméring pér bashképunim 1& ndérsjellét, me t& cllin
synohet: programimi | pagesave mujore, shmangie brenda mundésive t& procedurave pérmbaruese
pér inkasim & borxhit si dhe angazhimi maksimal pér shlyerje t& borxhit paraprak té KRU * Mitrovica"

Sh.A kundrejt kreditorit N.H “Ibér Lepenc” Sh.A.

23



NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér wilin @ perfunduar mé 31 Dhjelor 2021

(Vierat @ shprehura ne eurm)
8. STOQET
Giendja e stoqeve eshte sine vijim:
“Me 31 dhjetor 2021 2020
“Malerial né depo 1253300 1,248,783
Inventari n& depo 6,664 7,218
MHT né depo 3675 3,977
“Gjithsej 1263639 1,259,978
Levizjet e swuq:ve gjaté vitit jané si né vijim:
Me 31 dhjetor 2021 2020
Stoget né fillim 1,259,978 1,167,545
Blerjet gjaté vitit 70,342 148,840
Shpenzimet pér stoget -66,681 -56,507
Gjithse] 1,263,639 1,259,978

Stoget me 31 dhjetor 2021 pérbéhen nga pajsije hidrante, gypa pér ujite, mijete t8 punés, rmjeta t&
ujities, pjesé teknike per servis 1@ stogeve efj, Né ndérmarrje mbahen ekskluzivisht vetém si pjesé

rezervé pér intervenime né objekte, mjete themelore dhe paisje.

9, Pasurite tjera afatshkurtéra

PARAPAGIMET
Me3tdhjstor 2021 2020
Projekti: Sigurimi 1 ujit dhe mbrojtja e
i 86,410 86,410
Shpenzimet p&rmbarimit 6,816 9,630
Parapagimi | TVSH-s& 470,206 429,501
Parapagimet tjera 27,389 22,108
_Gjithsej 590,821 547,649

Parapagimet dhe keérkesat tjera afatshkurtéra paraqesin parapagimet e shpenzimeve nga Kompania.
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10. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET

Pajisjet

3 Objektet Makinerité
aste he: ndértimore e rénda - en‘::; Gjithse]
i 2019/ 01 Janar 280,315,569 4,166,384 70688,423 202,170,395
Shiesat 72.843 88,677 161,620
Shitjet (hegjet) -20,936 .29,936
Me 31 dhjetor 2020 280,388,432 4,166,384 7747464 292,301,879
Shesat 192,266 150,371 342,637
Shitjet (heqjet) 115,945 -115,945
Me 31 dhjetor 2021 280,580,698 4,166,384 7781,600 292,628,671
Zhvilerésimi i akumuluar
Me 01 Janar 2020 itaoass 2988797 ag7g80 182,207,446
Shpenzimi pér periudhén 4,473,336 83,022 61,708 -4,618,066
(Hegje)/Korigjimi i zhvierésimit 29,882 29,882
Me 31 dhjetor 2020 176,203,805 071819 7,519,706 186,795,330
Shpenzimi pér periudhén 4,473,712 783,022 73,063 4,629,797
(Hegje)/Korigjimi | zhvierésimit 95,677 95,677
Mot dhyeioe 2t woerrsty 154841 7497002 191,329,450
oy bre md 104,184,627 1,004,565 227458 105,506,650
Ve e e 68 99,903,181 1,011,543 284,408 101,199,222

31.12,2021

Zéral q& pérbéjné Pronén, impiantet dhe

pajsijet dhe

2021 mbahen me shumen e Vv
artikujt e tjeré mbahen me kosto du

inventarin. Pasurité e blera pa

11. Pasuri e paprekshme

ra datés 01

lerésuar, duke zbritur sh
ke zbritur shumén e zhvierésimit t& akumuluar.

Pajisjet paragesin objektet ndértimore, makinerité e rénda,
Janar 2007 dhe qé ekzistojn& mé 31 Dhjetor

umeén e zhvlerésimit t& akumuluar. Té giithe

Me 31 Dhjetor 2021
“Shtesat 29,449
Shitjet (hegjet) 0

29,449

“Me 31 dhjetor 2021
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Gjaté vitit 2021 Kompania ka blere softuerin pér financa, kontabilitet dhe burime njerézore “Navision”

né vieré 29 449€,

12. INVESTIMET NEN PROJEKTIN "Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit"
Mé 27 Janar 2017 Qeveria e Republikés s& Kosoveés e pérfaqésuar nga Ministria e Financave (MF) -

pranuesi dhe Shoqata Ndérkombeétare e Zhvillimit - Banka Botérore - Huadhéngsi, hyri né

marréveshje financimi IDA Credit 5302 - XK), pér té financuar Projektin Siguria pér Ujin e Kosovés
dhe Mbrojtjes sé Kanalit ("Projekti"). Projekti zbatohet nga Iber-Lepenc ("I-L") dhe Ministria e Zhvillimit

Ekonomik (MZHE). Me shumé detaje né lidhje me marréveshjen financiare jané shpalosur né

Shénimin 19 me poshté.

N& bazé te marréveshjes sé huase, Iber-Lepenc ka krijuar njé Njési té Koordinimit t& Projektit (PCU)
me funksione, staf dhe burime t& kénagshme pér Shoqatén me qéllim té sigurimit t& koardinimit t&
shpejté dhe efikas té pérgjithshem, zbatimit t& pérditshém dhe komunikimit n& lidhje me aktivitetet dhe

rezullatet e projekiit.

Qéllimi | projektit éshté t& kontribuojé né rivendosjen e Kanalit Ib&r n& kapacitetin e tij origjinal pér (&
pérmiresuar menaxhimin e burimeve ujore pér pérdoruesit € ndryshém t& ujit t& kanalit né Kosovén

Qendrore. Investimet e projektit paragesin shpenzime té kapitalizuara té béra pér blerje & malirave,
punéve, shérbimeve jo-késhilluese, shérbimet e késhilitaréve dhe kostove inkrementale operative.

Lévizja e llogarisé sé investimit t& projektit pér periudhat e raportuara éshté sl mé poshte:

Kosto Zhvlerésimi | Viera Neto
Akumuluar

Me 01 Janar 2020 199,989 -4,933 195,056
Shtesat 2,533,597 - 2,533,597
Shitjet (hegjet) - -2,369 -2,369
Me 31 dhjetor 2020 2,733,586 -7,302 2,726,284
Shiesat 791,518 791,518
Shitjet (hegjet) -3,158 -3,158
Me 31 dhjetor 2021 3,625,104 +10,460 3,514,644
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13. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE

‘Me 31 dhjetor - ] 2021 2020
KEK-DISPEQING PISHTINA 4,007 3,402
DISPEQING MITROVICA 14,761 14,208
PTK-PRISHTINE 1,124 1,145
Ministria e planifikimit hapésinor (MMPH) 385476 722,246
Furnitoré tjers 156,816 53,517
Gjithse] 562,184 794,518

14. KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATSHKU RTER
Me 31 dhjetor 2021 2020
F"iesa e detyrimit ndaj bankes pér periudhen 1 726,000 363,000
viecare ) N
_Gjithsej 726,000 363,000
15. TATIMET E PAGUESHME AKTUALE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
Tatimi n& paga dhe meditje 37,325 17,095
Tatimi né interes
Gjithse] 37,325 17,095
16. TE HYRAT E SHTYERA NGA PERMBARIMI
"M@ 31 dhjetor 2021 2020
Té hyrat e shtyera 652 29,136
652 29,136

Gjithsej

17. TE HYRAT E SHTYERA NGA DONACIONET

Emértimi Bilanci 2019  Grantet 2020 Shpenzimet 2020  Bilancl 2020
Pajisje - themelore 1,188,280 -24 653 1,164,627
Materiali 282,590 -236 282,354
Githse] 1,471,870 0 -24,889 1,446,981
Emértimi Bilanci 2021  Grantet 2021 Shpenzimet 2021  Bilanci 2021
Pajisje - themalore 1,164,627 -24,653 1,139,974
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-1955 280,399

282,354
0 -26,608 1,420,373

1,446,981

Material
flthse]

jané né vieré prej 1,471,870 euro. Gjaté vitit 2013 nga

Ministria & Bujqésise Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural, jané marré grante né pajisje né viers 977,636 Euro
dhe material 43,604 euro t& cilat paragesin pajisje dhe stoge. Gjithsej grante €& shpenzuara pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 jangé né& shumé prej 24,889 euro ndérsa pér vitin 2021 jané shpenzuar

gjithsej 26,608 euro.
18. PERFITIMET E PUNONJESVE -TE PAGUESHME

Grantet nga projekti me BE-né me 31 dhjetor 2019

“Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
13 12

Detyrimet ndaj pagave banus

Detyrimet ndaj sindikatés 981 952
Meditjel e anétaréve té Bordit
Kontributet pensionale

Gjithse]

22,638 22,168
23,632 23,132

19. KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATGJATE

N& huamarrjet mé 31 Dhjetor 2021, shuma prej 3,249,712€ ka té bejé me krediné e dhé&né ndaj
Kompanisé bazuar ne marréveshjen financiare IDA Credit 5902 - XK) té lidhur ndérmjet Qeverisé s&
Ministria e Financave (MF) - Pranuesl dhe International

Republikés se Kosovés e périagésuar nga
- Huadhengsl. Palét kontraktuese hyné né marréveshjen e

Development Association- Banka Botérore
financimit pér t& financuar Projektin per Siguring e Ujit dhe Kanalin e Mbrojtjes t& Kosovés("Projekti’). Mé

shumeé detaje jané dhén& né Shénimin 12 mé lart.

tor 2021 paraqet disa késte € gjithsej 22 milion EUR. Qeveria e

Bilanci i huamarrjeve me 31 Dhje
ryesore té Kredisé né késte gjysméa-vjetore, né secilin 15 Prill dhe 15

Kosovés do té paguajé shumén k
Tetor, si vijon.

“Huamarrjet afatgjata g8 bartin interes 2021 2020

|DA- Banka Botérore (22 milion euro) 3249712 3,378,969

Piesa e delyrimit ndaj bankes pér periudhen 1 726,000 363,000

vjecare )

Gjithsej 3,975,742 3,741,969
Shuma e Principalit t&

Datae pg_ges_és ) pagueshém sl pérgindje
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Duke filluar nga 15 tetor 2021, deri dhe duke pérfshird, 15 Pnll 2031Duke filluar 1.65%
nga 15 Prilll 2031, deni dhe duke pErfshire, 15 Prill 2041, 3.35%

20. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionari i kompanisé i prezentuar né pasqyrén e ndryshimeve t& ekuitetit ka vierén 25,000 Euro.
Qeveria e Republikés sé Kosovés posedon 100% té aksioneve té kompanise.

21. TE HYRAT NGA AKTIVITETET

Pér viti q& pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
T& hyrat nga shitja e energlise eleklrike 3,666,414 2,180,239
T& hyrat nga shitja e ujit industrial 2,080,556 2,121,975
Té hyrat nga ujitja 105,972 102,530
Té hyrat nga Jobalanca pér HC Ujman 384,180 76,560
Gijithsej t& hyrat nga aktivitetet operative (i) 6,247,122 4,491,704

22, TE HYRAT TJERA

Pér vitl g8 pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
Té hyrat nga kamata (pérmbaruesi) 92,431 36,494
Té hyrat nga donacionet 26,608 24,889
T& hyrat nga ndalesat e punétoréve

Té hyrat nga interesi (vonesat) 3 493
Te hyrat tiera 5,922 26,421
Gjithsej té hyrat tjera (ll) 124,968 88,207
Gjithsej té hyrat (I+11) 6,372,090 4,580,001
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23. SHPENZIMET E
PERSONELIT

Pér viti & pérfundon me 31 dhjetor
Pagat e rregulta

Pagat jashte orarit

Paga Jubilare

Pushimel mjekésore

Pagat pércjellése

Kompenzimet e veganta (Shujta)
Sindikata

Tatimi n& paga

Kontributi pensionale

Shpenzimet e bordit, taksa kontribute et]

Gjithsej

24. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

2021

2020

2,497 443
45,781
255,692

0

41,130
130,542
13,435
234,960
337,506
15,377

2,472,400
49,152

0

22,313
28,248
117,682
11,722
200,284
301,988
34,038

3,571,866

3,237,827

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor

Udhétime, meditje, transport elj

Provizionet Bankare

Shpenzimet Komunale

Shpenzimet e telekomunikimit

Artiku] te pérbashket, materiale pér zyre dhe direkie
Shpenzimet e reprezentacionit

Shpenzimet per sherbime

Sigurimi Shendetsor

Shpenzimet tjera té pérbashkéta (Auditimi PFV 2020)

Gjithsej

25. SHPENZIMET OPERATIVE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor

Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimeve
Shpenzimet e servisimit dhe kontrollit (AKZ)
Sigurimi dhe regjistrimi | automjeteve
Material Hargjues

Provizionet bankare

Shpenzimet e derivateve

Kompensimi i Démeve

Shpenimzet nga jobalanca HC UJMAN
Shpenzimet e energjisé elektrike

Gjithsej
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2021

2020

1,473
887
12,461
9,825

8,436
1,493
94,483
3,220

12,072
11,150
35,482
7,381
1.269

138,744

133,278

206,098

2021

2020

30,387
850
12,991
65,522
0
34,907
6,608
43,235

274,233

24,2056
810
11,001
2,318
15,236
33,336

53,091
257,447

468,733

397,444
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26. SHPENZIMET E TAKSAVE

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
Taksa per rregullatore dhe MMPH 362,823 238,929
Shpenzimet e kamatés dhe ndéshkimeve 110,705

Tatimi n& prong 2,953 2,516
Gjithsej 476,481 241,445

27. SHPENZIMET E INTERESIT

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2021 2020
Shpenzimet e interesit 50,490 0
Gjithsej 50,430 0

28. DETYRIMET KONTIGJENTE DHE ZOTIMET

Céshtjet gjygésore

Ne 31 Dhjetor 2021, procedurat ligjore t& ngritura kundér Kompanisé jané né shumé prej
699,326.43€. Pér mé tepér, veprime t& ndryshme ligjore dhe pretendime mund té pohohen né té
ardhmen kundér Kompanisé nga proceset gjyqésore dhe pretendimet né rmjedhén normale
biznesore Rreziget e ndérlidhura jang analizuar pér mundésing e shfagjes. Megjith&se rezultati |
kétyre geshijeve nuk mund té konstatohet gjithmoné me pérpikéri, megjithaté menaxhmenti i
Kompanise beson qé nuk ka detyrime materiale t€ cilat mund t& ndodhin.

Viera n& Euro e géshtjeve gjyqésore ku ndérmarrja &shté paditése &shte: 18,090.18€. Ndé&rmarrja
shumicen e léndéve i ka né proceduré pérmbarimore ku viera kreditore &shte: 84,138.73€ nga té& cilat
16,580.70€ jang paguar dhe pretendojmé té realizohet edhe viera e mbetur 67,558.03€. Kjo vieré ka
{8 béjé kryesishl me borxhe pér uijitje.

NH Ibér Lepenc debitorin kryesor né proceduré pérmbarimore e ka KRU “Mitrovica” pér furnizim me

)€ industrial t& papérpunuar t& cilen e ka t& dérguar né proceduré p&rmbarimore pér l&ndét t& cilat
perfshijne periudhén deri né Qershor 2021,

Viera e kérkesés né térési n& proceduré permbarimore pér léndet aktive pér KRU "Mitrovica” éshté
1,208,547 80€ prej té cilave jang paguar 305,931.46€ dhe pretendojmé té realizohen pagesat edhe
né vierén e mbetur 902,634, 14€,

Detyrimet tatimore

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabé! té kompanisé jané Inspektuar nga autoritetet tatimore
per periudhén 01 janar 2015 — 31 dhjetor 2019. Prandaj obligimet tatimore t& Kompanis& mund t&
konsiderohen si té pérfunduara derl me 31 Dhjetor 2019. Tatimet shtesé qé mund té lindin né rast
t€ kontrollit tatimor nuk mund t& p&rcaktohen me ndonjé saktési t& arsyeshme.

Zotimet

Pér mé tepér, nga alo t& shpalosura tashmé né kéto pasqyra financiare, mé 31 dhjetor 2021 nuk ka
zotime kontraktuale dhe / ose zotime tjera,
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29. TRANSAKSION ET

palét e ndédidhura p

Te gjitha {ransaksione

ME PALETE NDERLIDHURA

grfshijne kompaning&

lidhur, drejtorét @ kompanisé dhe personelin
ksione me palé t& ndryshme

t& biznesit kryen ransa
{ me palét e ndérlidhura jang realizuar né

ura, Kompanité e tjera té grupit t&

méme, ndérmarriet e lidh
it Kompania n& rrjednén normale

kryesor té menaxhmen
te tidhura.
kushte dhe kushte tregtare.

Té Té Grantets ”
31 dhjetor 2021 arkétueshmet  pagu eshmet  shtyera T8 hyrat Shpenzime
Qeveria e Kosoves dhe
donatoré tjer 285476 1.439,730 26,608 0
Kompenzimi i menaxhmentit
18 larté 111,062
Andtarét e Bordit 15,377
Gjithsej - 385,476 1,439,730 26,608 126,439
Té Té Grantet e
31 dhjetor 2020 arkétueshmet seshmet  shtyera T hyrat Shpenzime

Qeveria @ Kosoves dhe

donatoré tjeré
Kompenzimi i menaxhmentit

te larte
Anétarét e Bordit

Gjithsej

30. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

24,889 202,952

108,047
34,038

722248 4 446,981

722,246 1,446,081 24,889 345,037

asqyrave financiare, nuk ka ngjarje t& tjera g&

pas 31 Dhjetorit 2021 dhe deri né nxjerrjen e kétyre p
do t& kishin nevojeé per shpalosje ose korrigiime né kéto pasqyra financiare.
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